
ZA UMĚNÍMNAŠICH PŘEDKŮ

Objevujte krásy venkovských stavení
Národní památkový ústav,
územní odborné praco-
viště v Českých Budějovi-
cích, je jedním ze čtrnácti
krajských pracovišť NPÚ.

J
eho úkolem je v Jiho-
českém kraji naplňo-
vat poslání odborné
a vědeckovýzkumné
instituce památkové
péče dané zejména

zákonem o státní památkové
péči, například vést odborný
dohled, zpracovávat odborné
podklady pro rozhodnutí vý-
konných orgánů, poskytovat
bezplatné konzultace a od-
bornou pomoc vlastníkům
kulturních památek a vlast-
níkům objektů v plošně
chráněných územích při ob-
novách těchto objektů a sle-
dovat stav památkového
fondu na území kraje.
Pracoviště v Českých Bu-

dějovicích dále zpracovává
návrhy na prohlašování věcí
či objektů za kulturní pa-
mátky, podílí se následně na
jejich evidenci a provádí ar-
cheologické i jiné průzkumy.
Spravuje dokumentační
sbírky plánů, fotografií a
dalších odborných podkladů
ke kulturním památkám.
Vydává řadu odborných

i populárně naučných publi-
kací, vede veřejně přístup-
nou knihovnu, provozuje
galerii na Senovážném ná-
městí v Českých Budějovi-
cích, pořádá naučné před-
nášky pro veřejnost, konfe-
rence, workshopy a organi-
zuje vzdělávací programy

zaměřené na různé cílové
skupiny, zejména děti a stu-
denty. Další informace jsou
k nalezení na webových
stránkách www.npu.cz.

PRACHATICKO
Prachaticko je z přírodního
hlediska rozmanitým cel-
kem, který se rozprostírá
přes převážně horský terén
na jihu, šumavské podhůří
v centrální oblasti až po ní-
žinaté oblasti Českobudějo-
vické pánve na severový-
chodě.
Tomuto přírodnímu uspo-
řádání odpovídá také různo-
rodá a velmi bohatá skladba
venkovské architektury. Za-
tímco v horských oblastech
převládá tradiční roubená
zástavba (zvláštní místo patří
ojedinělé enklávě domů
„alpského typu“ ve vesnic-
kých památkových rezerva-
cích Dobrá a Volary), dále do
vnitrozemí dřevěných staveb
ubývá a nahrazuje je archi-
tektura zděná.

AŽ BUDETEMOCT
NAVÝLET
Mezi sídly, které ukrývají
velmi staré roubené stavby
i mladší zděné usedlosti, je
nutné jmenovat zejména
obce Lažiště, Libotyně či Vi-
tějovice, které byly pro svou
urbanistickou strukturu a
dochovanost architektonic-
kých hodnot prohlášeny
vesnickými památkovými
zónami.
Severovýchodní část území

byla zejména v souvislostech

nížinatého charakteru vý-
razně úrodnější oblastí
a zejména díky ovocnářství
také výrazně bohatší. To se
projevilo i ve stavebním vý-
voji – dřevěné stavby v tom-
to teritoriu byly nahrazeny
velkými zděnými usedlostmi
s bohatou štukovou výzdo-
bou průčelí. Plošně chráněné
vesnice Třešňový Újezdec
a Vodice se řadí mezi nejma-
lebnější obce Jihočeského
kraje.
V souvislosti s lidovou ar-

chitekturou nesmíme opo-
menout ani jméno Jakuba
Bursy, předního zednického
a štukatérskéhomistra, který
vedle blatských zednických
rodů Šochů a Patáků patří
k nejznámějším stavitelům
jihočeského venkova. Jeho
díla můžeme obdivovat
zejména ve Vlachově Březí
a jeho okolí (například Libo-
tyně, Předslavice, Radhosti-
ce, aj.). Zvláštností štukové
výzdoby selských štítů, které
jsou jeho dílem, je časté uží-
vání náboženské symboliky
(zvláště nástrojů umučení
Krista), specifických tvarů
v podobě stromečků
a zejména stylisticky svéráz-
ných nápisů, v nichž byli
zmiňováni jak objednavatelé
daných staveb, tak i jejich
zhotovitel.
Doporučit lze i návštěvu

domnělého Husova domku
v Husinci, který kromě ex-
pozice o církevním reformá-
torovi nabízí i nedávno
opravený interiér architek-
turymaloměstského domu.

TŘEŠŇOVÝÚJEZDEC, čp. 18 a 19. Foto: Zdeňka Kočková, 2017

LIBOTYNĚ, čp. 6 – náboženskémo-
tivy na výzdobě průčelí od J. Bursy.
Foto: Pavel Hájek, 2017

MICHALOV, čp. 95 a 96 – klasické šumavské domy. Foto: Eva Zuzáková, 2017


